Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 37, Ano V

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 12

Licitações - Aviso de Licitação

Aviso de Licitação - Processo Licitatório Nº.24/2018 - Pregão Presencial Nº. 007/2018

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – Aviso de licitação – Processo Licitatório Nº.24/2018 - Pregão Presencial Nº. 007/2018 -
TIPO: Menor Preço por item – Objeto: contratação de empresa especializada em coleta, transporte, tratamento e destinação final de
resíduos de serviços de saúde dos grupos A, B e E.  Abertura dia 09/04/2018 às 13h00.

Licitações - Aviso de Licitação

Aviso de Licitação - Processo Licitatório Nº.26/2018 - Pregão Presencial Nº. 008/2018

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso – Aviso de licitação – Processo Licitatório Nº.26/2018 - Pregão Presencial Nº. 008/2018 -
TIPO: Menor Preço por item – Objeto: Contratação de empresa especializada em locação (cessão de direito de uso) de software para
gestão de saúde publica,.  Abertura dia 10/04/2018 às 13h00.

Atos do Executivo - Decretos

Decreto nº 3268/2018

DECRETO Nº 3.268/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“DECRETA PONTO FACULTATIVO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 2 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 12

DECRETA:

                   Art. 1º - O ponto será facultativo no dia 29 de março de 2018.

              Art. 2º - No dia 29 de março de 2018 não funcionarão as Repartições Públicas Municipais do Poder Executivo, salvo os
serviços essenciais em escala de Plantão.

                   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portarias de Servidores

PORTARIA N.º 178/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com o Parágrafo 2º do
Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) MARCOS ALESSANDRO CARVALHO, Matrícula nº 30.720, cargo Motorista, o
pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente ao 1º mês do 1º quinquênio.

                Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 3 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 12

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 177/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

                   Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Educação e Cultura, em Memorando nº 78/2018, de 16 de março
de 2018,

                 RESOLVE:

                      Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) LUCAS ROBERTO MAGALHÃES, matrícula nº 30.716, cargo  Motorista, a
gratificação de 25% (vinte e cinco por cento), a contar de 15 de março de 2018.

                                Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 176/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 4 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 12

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

                RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) MARLUCIA TEREZINHA ANDRADE,  matrícula  nº 26.256, cargo Telefonista, o 5º
(quinto) Quinquênio, a que tem direito pelo período aquisitivo de 01/03/2013 a 01/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 175/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE ADICIONAL QUINQUENÁRIO”

                 O Prefeito do Município de Bom Sucesso-MG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

RESOLVE:

                  Conceder ao(a) Servidor(a) POLIANA SILVEIRA,  matrícula  nº 31.149, cargo Enfermeira, o 2º (segundo) Quinquênio, a
que tem direito pelo período aquisitivo de 13/03/2013 a 13/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 5 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 12

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 174/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) NILMARA AUXILIADORA DE CASTRO, matrícula nº 24.544, cargo Auxiliar
Administrativo, férias regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 16/04/2018 a 15/05/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 173/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES”

                  O Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

            RESOLVE:

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 6 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 12

                     Conceder ao(a) servidor(a) ELIANA APARECIDA RIBEIRO, matrícula nº 31.231, cargo Auxiliar de Farmácia, férias
regulamentares  a  que  tem direito para serem gozadas no período de 16/04/2018 a 30/04/2018 (15 dias).

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 172/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, de conformidade com o artigo 74,
parágrafo 1º, da Lei Municipal n.º 2.073/95 de 30/06/95,

     RESOLVE:

                     Conceder ao(a) servidor(a) MARIA DO CARMO CHAVES FRADE, Matrícula nº 22037, cargo Auxiliar
Administrativo, 05 (cinco) meses de férias-prêmio, referente ao 2º e 3º mês do 3º quinquênio e 1º, 2º e 3º mês do 4º quinquênio, no
período de 02/04/2018 a 30/08/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

             Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 171/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE LUTO”

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 7 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 12

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das  atribuições  legais  e, de conformidade com o  art. 62 inciso
VI  da Lei Municipal nº. 1.634/91 de 23/07/91,

                   RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) NAZARE ROSA VITOR ALMEIDA, matrícula nº 25.158, cargo Serviçal,  07  (sete)  dias
de licença por motivo de luto no período de 14/03/2018 a 20/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 170/2018 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 –
I, da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) MÁRCIO HENRIQUE DE CARVALHO, matrícula nº 30.727, cargo Motorista, 06 (seis) dias de
licença para tratamento de saúde, no período de 13/03/2018 a 18/03/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 8 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 12

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 169/2018 20 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 –
I, da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) PRISCILA MARIANA MARQUES, matrícula nº 31.258, cargo Assistente Social, 05 (cinco)
dias de licença para tratamento de saúde, no período de 19/03/2018 a 23/03/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 168/2018 DE 20 DE MARÇO DE 2018

CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 9 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 12

                              RESOLVE:

                                 Conceder ao(a) servidor(a) HELOISA APARECIDA MACHADO CARDOSO, matrícula nº 30.741, cargo
Professor, 08 (oito) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 06/03/2018 a 13/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 167/2018 16 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 –
I, da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) EDNEA ALVES DE OLIVEIRA MAGALHÃES, matrícula nº 25.163, cargo Professor, 09
(nove) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 08/03/2018 a 16/03/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 10 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 12

PORTARIA N.º 166/2018 16 DE MARÇO DE 2018

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                        O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o art. 79 –
I, da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91 e Lei Municipal nº 3.010/2006, de 11 de outubro de 2006,

                        RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Sr.(a) JANAINA XAVIER PORTO, matrícula nº 25.691, cargo Professor, 15 (quinze) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 13/03/2018 a 27/03/2018.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 165/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018

"CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA”

O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais, de conformidade com o art. 79 da Lei Municipal n.º
1.634/91 de 23/07/91,

                              RESOLVE:

                                 Conceder ao(a) servidor(a) ADRIANA APARECIDA CARDOSO VIVAS, matrícula nº 25.518, cargo
Professor, 15 (quinze) dias de licença  por  motivo  de  doença  em  pessoa  da família, no período de 12/03/2018 a 26/03/2018.

Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 11 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 12

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2018.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extratos de Contratos de Prestação de Serviços

CONTRATO   Nº   070/2018

PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS

CONTRATANTE:  Município de Bom Sucesso

CONTRATADO:    Daniel Silva Vitoriano

VIGÊNCIA:           13/03/2018  a  31/07/2018

OBJETO:  Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Motorista,  para atender a Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, com jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, em conformidade com a Lei Municipal  nº 3.294/2011 de
14/12/2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Pelos serviços prestados o CONTRATADO receberá do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 04 (quatro) do Plano de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2010), pagos mensalmente, após a liberação dos recursos financeiros pela fonte financiadora.

CONTRATO Nº 069/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Ana Maria de Oliveira Messias

VIGÊNCIA:            12/03/2018  a  31/07/2018

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Serviçal, na Escola Municipal Antônio Roquim,
com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com o
Processo Seletivo Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.096/2017, de 23 de fevereiro de 2017, e Lei Municipal  nº 3.294/2011 de
14 de dezembro de 2011.

PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:  Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá do CONTRATANTE o valor

Bom Sucesso, 23 de Março de 2018 - Edição Nº 37, Ano V Página 12 de 12

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 12

correspondente ao símbolo 01 (um) do Plano  de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal nº 3.217/2010 de
01/12/2.010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal.

Atos do Executivo - Termo de Rescisão Contratual

Termo de Rescisão Contratual - Contrato nº 044/2018

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

         O MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.244.368/0001-60, com sede à Praça Benedito
Valadares, nº 51, Centro, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. Porfírio Roberto da Silva, brasileiro, inscrito no CPF
no 482.626.926-91,  C I no M-9.248.659 SSP/MG, residente à Rua Igaratinga, no 359, Bairro Rosário, nesta cidade, de ora em diante
denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado a Sra. ILMA MARIA DE CARVALHO SANTOS,  brasileira,  CI nº
M-3.894.643 SSPMG, CPF nº 477.494.906-04, INSS/PIS/PASEP nº 12049943301, residente à Rua Major Venâncio Gonçalves
Castanheira, nº 159, Bairro Palmeiras, CEP: 37.220-000 Bom Sucesso - MG, de ora em diante simplesmente denominada
CONTRATADA,

                        RESOLVEM:

                        RESCINDIR de comum acordo o Contrato nº 044/2018 de Prestação de Serviços – Serviçal, conforme
estabelecido na cláusula sexta do referido contrato, assinado em 02 de fevereiro de 2018, registrados no Livro de Contratos de
Prestação de Serviços, a contar de 05 de março de 2018.

Bom Sucesso, 12 de março de 2018.

		2018-03-23T18:56:26-0300
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605